J

guaçuV

PROCESSO INTERNO

/200

Câmara Municipal de Guacuí
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

N° do Protocolo:

CMG-r"ô  í

FLS. 0%

m

^ata da Entrada:

PROJETO DE DECRETO DO LEGISLATIVO N°. 026/2019.

Ementa: "Confere a Senhora "ADRIANA MARIA JOSE DE LIMA

DA SILVA", o Título de Cidadã Guaçuiense".

Autoria: Todos os Vereadores

Data da Entrada: 08/Ò7/2019.

Distrito de São Tiago

AUTUAÇÃO

Aos

mil

dias do mês de de dois

eu,

documentos que adiante se vêem, Eu

e subscrevo e assino.

,nesta Secretaria,

_, Secretário, autuo os

Câmara íMunicipaC de Çuaçüí
Estado do.Espírito Santo

PROJETO DE DECRETO DO LEGISLATIVO 026/2019.

/\jaCaaé'Vr^i^.
AP ̂ OVA QO

lí
"Confere a Senhora ADR

<-s

-tS

FLS. Oil I

Em

ckm RAt

.

Al DE 3UAÇUÍ

IANA

MARIA JOSÉ DE LIMA DA
SILVA, o Título de Cidadã s
Guáçuiense."

Os Vereadores in assinados, no uso de suas atribuições legais,
submetem à apreciaçao da Câmara Municipal de Guaçuí o seguinte:

PROJETO DE DECRETO

Art. 1^. Confere a Senhora "ADRIANA MARIA JOSÉ DE LIMA DA
SILVA", o Título de Cidadã Guaçuiénse.

Art. 2-. Este Decreto entra em vigor na data de sua puíalicação.

Sala das Sessões Dr. Fráncisco Lacerda de Aguiar.

Guaçuí-ES, 08 de julho de 2019.

José Luiz Pirovani_

Ângelo Moreira da Silva ^

V
I  Impresso em papeljecícíado.

Praça João.Acacinho, 02, 1° Andar - Guaçuí-ES - CEP 29,560-000 - Telefax (28) 3553 1540

vV ' ■

CâmaraMuuicipaí (íe Çuaçuí
Estado do Espírito Santo

X
mg~es \

LS. . I

#
f '

Cícero Augusto dã: Costa.

José Augusto Alves de Paula ̂  J

José Carlos Pereira Leal A;
1/

Luciano Aguiar Facçini

Marcos José Rodrigues

Mirian SoroLdoni Carvalho

Paulo Henrique. Couzi Rosa_

Wanderle.y de Moraes Faria,

Wulliss.es Augusto Moreira Fermiaho

UMA

Impresso em papel reciclado.
Praça João Acacinho, 02, 1° Andar - Guaçuí-ES .CEP 29560-000 - Telefax (28) 3553 1540

•H.

CMG-ES

S.' í-

<AV«t!

■  **;■'•■■
* •

-

m%: #
BmímcmmM

mmV..

M
rr

■■
«ili

I.Ü
(' 4 •' í

mmmmt.

igp^Miaae^MMSMig^sstiiaa

jr-'-\' ■ ,

w
i«íi

iSÜ»

SSIW&tf I Asiii ;'S
■■

B«iB wmmsm^mwm^m m̂mmm^:s.

®W:P^cíi'íf
■*ÍSÍ■ SttBilttii

Ptef

í.l#? «r . fb ij'- .: lifíi l f ;
:^- - fi - nXè.Ú^- ' ' ' ■ , - ;

>; . »

^ 333SL^

-(> C-O l£'-CÍ:ja clíX ^ÇVtíLvO- QMa
ú  o

PARECER jurídico

PRÒCESSO: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 026/2019
PROPONENTE: LEGISLATIVO MUNICIPAL

PARECER N° 50/2019

REQUERENTE: PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ-ES,

ClWG-tS \

■FüS.

EMENTA: "Projeto.de Decreto Legislativo. Moção de
,  . _ Aplauso. Art. 267 c/c 279 e seguintes do Regimento

'  - . • Interno. Requisitos" - , , ■

xF /i.;relATC)R1P: v. ;':.. . /
Foi solicitado parecer jurídico acercada legalidade, formalidade e constitucionalidade do
Projeto de Decreto Legislativo n° 026/2019 oriundo dp Poder Legislativopue trata de "Cònfenr
a Senhora "ADRIANA MARIA JOSÉ DE LIMA DA SILVA", o Título de Cidadã Guaçuiense". ' .

■ ■ ■ ■ ;. . PARECER: ' íi. "
I

O Projeto de.Decreto Legislativo visa conferir a Senhora ADRIANA MARIA JOSÉ DE LIMA DA
SILVA, o Título de Cidadã Guaçuiense. ~ ,

Esclarece o art. 268 do Regimento Interno dessa Casa de Leis qué para receber tal Honraria a
homenageada terá de preencher 03' (três) requisitos, a saber:

Art. 279. São requisitos para. receber a Moção de Aplausos:' . ■

I- ser nascido em outra cidade que hão Guaçul; . ' • '

II - ter prestado relevantes serviços á cidade de Güaçul; ■ '

líl - ser um elemento honrado e de ilibada conduta. • ' ,

Vale ressaltar que o Título de Cidadã Guaçuiense a ser entregue no Município de Guáçuí será
conferido, exclusivamente, a moradora do Município (art. 268), desde que aprovada á proposta,
razão pela qual será promulgado o respectivo Decreto Legislativo, (art. ,267 dò RI). - ■

Conforme se vê se a homenageada preencher os requisitos acima, o Projeto de Decreto .■
Legislativo estará ancorado pelas normas, regimentais, sob o respaldo dos art. 267 e '268
ambos do regimento interno dessa Casa de Leis (Resolução 016/2000). • ,

CONCLUSÃO: ■■ . 'F / ÍF/- . 'V. :

Ante o exposto, em atendirriento à solicitação dê parecer pela Presidência, OPINÁMOS pela
regular tramitação do presente Projeto' de Decreto Legislativo, cabendo ao ^Egrégio Plenário

■ apreciar o seu mérito. , ■ . , , , . ■

É o parecer. . . .

Guaçuí-ÉS; 09 de julho de 2019. , , . , ,

7
Matéuá-íte^^átltl^BíWfínho
Procnrad ico

"'V

/:

' -''i

. y-

r y -■
\ V- ,

Gâmara MunÍGÍpal de- Guaçiií
, V • ■ . , - Estado do Espírito Santo, ; t ^ _ .

PARECER DA COMISSÃO DE lUSTICÀ E REDAÇÃO FINAL

CMGrES

o:<p

PROJETO DE DECRETO DÚ LEGISLAtíyO N^OZóyZOlg - Gohfére a Serihõrá
'Votítulo^de Cidadã Guáçuienèe. ,

Exmói ,Senhor Presidente:
-  i'V'

Nos abaixo assinados/ membros da Coniissãó de Justiça e Redação Final da Câmara
Municipal de Guaçuí, após, análise téçniçã e éspécializadã quanto aos aspectos ,
legais, somos": pela LEGALIDADE- E CÒNSTlTUCiÒNALlDApEi , do Projeto, de
Decreto' do LegislatiVo n° 026/2019, oriundo do Poder Legislativo, de acordo com
o F

J':/

Sala das Sessões; "Dr. Ftanciscp Lacerda de Aguiar".'

'  ̂ GüaÇüí^ES, 12 de Julho de .

•  í

-c: /

José Garlos Pereira Leal 2:1
Présiderite

Paulo; Henrique Çouzi Rosa
:: Relator í /

Mirian Soroldoni Cárvalho
Membro

UX

/

Prdçp João Acacinho, 02; r ÁnOOr - Quoçúí-ES -, 'CÈP 2956Ò-000 - feléfox (28j 3553 1540 , ,

Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

DECRETO LEGISLATIVO N°. 381/2019.

O Presidente da Câmara Municipal de Guaçuí-ES, no uso de suas atribuições legais, e
em conformidade com o Regimento Interno, promulga o seguinte:

DECRETO

Artigo I®. Confere à personalidade abaixo relacionada, o "Título de Cidadã Guaçuiense",
a saber:

ADRIANA MARIA JOSE DE LIMA DA SILVA

Artigo 2®. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Sala das Sessões "Dr. Francisco Lacerda de Aguiar";

Guaçuí-ES., 25 de julho de 2019.

MD/ISaeiR

«restei £iA.te do

A PA SILVA

CMLi

Praça João Acacinho, 02, 1° Andar - Guaçuí-ES - CEP 29560-000 - Telefax (28) 3553 1540